
 
 
 
 
 
Corpo Polizia Locale Terre Estensi 
DIVISIONE I – COMPARTO ATTIVITÀ INTERNE                                                                       
UFFICIO ORDINANZE E MANIFESTAZIONI 
O.P/lm            

Prot. Gen.  
                           566/2022 
 
 

       IL  COMANDANTE 
 
 
Rilevato che nella Città di Ferrara dal 24 al 28 Agosto 2022 , si svolgerà la 35^ Rassegna 
Internazionale della Musica di Strada, denominata “FERRARA BUSKERS FESTIVAL”; 
   
Constatata l’inderogabile necessità di intervenire sulla disciplina della viabilità nelle vie e piazze 
interessate dalla manifestazione, al fine di evitare pericolose situazioni di conflitto, nell’interesse generale; 
 
Vista la Delibera di Giunta n. 370 del 28/07/2022, relativa alla medesima manifestazione ed al successivo 
”DOPOFESTIVAL”; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale del Settore Sviluppo Economico – Servizio Commercio, Lavoro e 
Attività Produttive per le fiere dei Buskers I° e II° n. 1668 del 12/08/2022; 
 
Sentito il Commissario Capo Responsabile della Sicurezza Urbana; 
 
Visti gli artt.5,  6 , 7 e art. 38 comma 3° del C.d.S. (D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.);    
 
 

O R D I N A  
 

in materia di regolamentazione della circolazione urbana, i seguenti provvedimenti: 
 
In occasione dello svolgersi del “Ferrara Buskers Festival” è istituito il divieto di fermata, con validità in 
ambo i lati, dalle ore 16.00 alle ore 01.00 del giorno successivo nelle giornate del 24 - 25 – 26 - 27 
Agosto 2022; dalle ore 14.00 alle ore 24.00  nelle giornata festiva del 28 agosto 2022,  nelle seguenti 
Vie e Piazze: 
 
 Viale Cavour (da Via Armari a Largo Castello) carreggiata centrale,;  
 Controviale Cavour (dal c.n. 24 a Via Armari),;   
 Controviale Cavour (da Via Spadari a Largo Castello); 
 Corso Giovecca tratto da Largo Castello a Via Montebello 
 Via Borgo dei Leoni (da Largo Castello a Via Padiglioni); 
 Piazza Repubblica;  
 Via della Luna (da Via Garibaldi e Via Malborghetto); 
 Piazza Castello, Piazza Savonarola, Piazza Cattedrale, Piazza Municipale, Piazza Trento Trieste; 
 Via Mazzini; 
 Via Canonica; 
 Via Contrari (da Via Canonica a Via De’ Romei); 
 Via Voltapaletto (da Via Canonica a Via de’ Romei); 
 Via Bersaglieri del Po;  
 Via Adelardi; 
 Largo Castello  
 Corso Ercole I d’Este tratto da Largo Castello a Piazzetta Torquato Tasso 
 Via Cairoli; 



 2

 
 Corso Martiri della Libertà;  
 Via Garibaldi; 
 Via Cortevecchia (da Corso Martiri della Libertà al  c.n. 43); 
 Corso Porta Reno (da Via C.Mayr a Piazza Trento Trieste); 
 Via San Romano; 
 Via Amendola; 
 Piazza Gramsci; 
 Via Ragno (da Corso Porta Reno a Via san Romano); 
 
L’area riservata ai portatori di Handicap in concessione n. 8944 ubicata in via Contrari c.n.3 viene spostata 
in via De Romei c.n.45; 
 
PIAZZA CASTELLO, PIAZZA TRENTO TRIESTE E VIA SAN ROMANO DAL 24 AL 29 AGOSTO 2022  
SARANNO SOSPESE LE AREE PEDONALI  CON ISTITUZIONE DI ZTL AMMESSI I VEICOLI 
DELL’ORGANIZZAZIONE, CONSEGUENTEMENTE VERRANNO ABBASSATI I FITTONI MOBILI IVI 
PRESENTI  
 
Viene istituito il divieto di transito nei giorni 24 - 25 - 26 – 27  Agosto 2022,  dalle ore 18,00 alle ore 
01,00 del giorno successivo e domenica  28 agosto 2022  dalle ore 16,00 alle ore 24,00: 
 
 
 Controviale Cavour (dal c.n. 24 a Via Armari),;   
 Controviale Cavour (da Via Spadari a Largo Castello); 
 Via Borgo dei Leoni (da Largo Castello a Via Padiglioni); 
 Piazza Repubblica;  
 Via della Luna (da Via Garibaldi e Via Malborghetto); 
 Piazza Castello, Piazza Savonarola, Piazza Cattedrale, Piazza Municipale, Piazza Trento Trieste; 
 Via Mazzini; 
 Via Canonica; 
 Via Contrari (da Via Canonica a Via De’ Romei); 
 Via Voltapaletto (da Via Canonica a Via de’ Romei); 
 Via Bersaglieri del Po;  
 Via Adelardi; 
 Largo Castello  
 Corso Ercole I d’Este tratto da Largo Castello a Piazzetta Torquato Tasso 
 Via Cairoli; 
 Corso Martiri della Libertà;  
 Via Garibaldi; 
 Via Cortevecchia (da Corso Martiri della Libertà al  c.n. 43); 
 Corso Porta Reno (da Via C.Mayr a Piazza Trento Trieste); 
 Via San Romano; 
 Via Amendola; 
 Piazza Gramsci; 
 Via Ragno (da Corso Porta Reno a Via san Romano); 
 
 
E’ istituito il divieto di transito nei giorni  24 - 25 - 26 – 27  Agosto 2022 dalle ore 19,30 alle ore 01,00 
del giorno successivo e nella giornata festiva del 28 agosto 2022 dalle ore 16,00 alle ore 22,00, nelle 
seguenti strade: 
 Corso Giovecca - da Largo Castello a Via Palestro, 
 Largo Castello - da Corso Giovecca a Viale Cavour,  
 Viale Cavour - da Largo Castello a Via Spadari,  
 Corso E. I° d’Este - da Largo Castello a Piazza Torquato Tasso, 
 Via Borgo dei Leoni - da Largo Castello a Via Padiglioni-  
 Via Boldini. 



 3

 
Sull’asse Cavour/Giovecca, così come in Corso Porta Reno, Corso Ercole I d’Este, Corso Martiri 
della Libertà, via Mazzini, verranno realizzati appositi presidi con transenne rinforzati atti ad evitare 
il transito dei veicoli non autorizzati.  
 
 
Negli stessi giorni ed orari in cui vige il succitato divieto di transito, sono istituiti gli ulteriori 
provvedimenti di seguito indicati: 
 
 CORSO GIOVECCA, tratto compreso tra Via Montebello e Via Palestro: 
istituzione di divieto di transito nella semicarreggiata lato civici numeri dispari eccetto veicoli di 
pronto soccorso, polizia, cicli, residenti con possibilità di ricovero del veicolo in area privata, nonché 
ciclomotori, motocicli e veicoli al servizio di persone invalide dotate di apposito contrassegno per accedere 
alle aree a loro aree riservate. 
 
 VIA FRESCOBALDI, all’intersezione con Corso Giovecca: istituzione di direzioni consentite diritto e a 

sinistra. 
 
 VIA PALESTRO,, intersezione Corso Giovecca: istituzione di direzione obbligatoria a sinistra. 
 
 
VIA VOLTAPALETTO C.N. 9  E VIA MAZZINI, RIMOZIONE DELLE RASTRELLIERE CICLI DAL 
GIORNO 22 AL GIORNO 30 AGOSTO 2022.  
 
Le rastrelliere presenti nei fornici di piazza Savonarola verranno rese inutilizzabili. 
 
 

 
AL FINE DI CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA MOSTRA MERCATO DEGLI ARTISTI 

ARTIGIANI, VENGONO ISTITUITI I SEGUENTI PROVVEDIMENTI: 
 
 Largo Castello (da Controviale Cavour a Piazza della Repubblica): 

 istituzione di divieto di fermata con validità dalle ore 08,00 del giorno 24 agosto 2022 alle ore 03,00 
del giorno 29 agosto 2022 comprese le operazioni di allestimento e disallestimento;  

 
 Largo Castello (da Controviale Cavour a Piazza della Repubblica): istituzione di divieto di transito 

eccetto autorizzati alla manifestazione dalle ore 16,30 alle ore 01,00 del giorno successivo nelle 
giornate del  24 al  26 agosto 2022; 
nella giornata del 27 agosto dalle ore 10,30 alle ore 01,00 del giorno successivo; 
Domenica 28 agosto dalle ore 10,30 alle ore 24,00. 
 
 

Negli stessi orari verrà istituito il provvedimento conseguente:  
 
 Controviale Cavour all’intersezione con Largo Castello: istituzione di direzione obbligatoria a 

sinistra. 
 
 Via Baruffaldi all’intersezione con via della Luna: istituzione di direzione obbligatoria a sinistra. 
 
 
 

AL FINE DI CONSENTIRE LA REALIZZAZIONE DEL “FOOD VILLAGE” VENGONO ISTITUITI I 
SEGUENTI PROVVEDIMENTI: 

 
Piazza Castello: istituzione di divieto di fermata e di circolazione (nell’area dedicata) ammessi i 
veicoli dell’organizzazione dalle ore 08,00 del giorno 24 agosto alle ore 18.00 del giorno 29 agosto 
2022. 
 



 4

 
PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA COLLOCAZIONE DELLA SEGRETERIA DEL “FERRARA 

BUSKERS FESTIVAL” 
 

 Largo Antonioni: istituzione di divieto di fermata, eccetto veicoli al seguito della manifestazione 
(muniti dell’apposito attestato rilasciato a cura dell’organizzazione del festival), nel periodo compreso 
tra il 23/08/22 e il 28/08/22. 

 Le aree di sosta riservate ai veicoli in uso alle persone invalide, presenti in L.go Antonioni  c.n.2, per  lo 
stesso periodo, saranno spostate all’altezza del c.n. 24 della Via De' Pisis.    

 
 VIA BOLDINI, dal c.n. 12 a Via De Pisis (lato civici pari) e da Piazzetta Sant’Anna a L.go Antonioni (lato 

civici dispari), revoca dell'area riservata a parcheggio a pagamento (solo lato cc.nn. pari), istituzione di 
divieto di fermata, eccetto i veicoli al seguito della manifestazione (muniti dell’apposito attestato 
rilasciato a cura dell’organizzazione del festival), nel periodo compreso tra il 23/08/22 e il 28/08/22.;  
 

Le succitate aree dovranno essere opportunamente delimitate, per evitare interferenze con il normale 
flusso veicolare sulle vie Boldini, L.go Antonioni, Previati, utilizzando barriere, parapetti, o altri tipi di 
recinzione, così come previsto dall'art. 32, comma 2 del D.P.R. n. 495/92.  

 
 Corso Porta Mare dal c.n. 3 al c.n.7: istituzione di divieto di fermata eccetto i veicoli al seguito della 

manifestazione (muniti dell’apposito attestato rilasciato a cura dell’organizzazione del festival), nel 
periodo compreso tra il 15/08/22 e il 29/08/22; 

 
 Controviale Cavour lato civicI dispari, tratto dal c.n. 59 al c.n. 69:  revoca degli stalli di Ferrara 

TUA ed istituzione di divieto di fermata, ammessi i soli veicoli dell’organizzazione, dalle ore 
13.00 alle ore 16.00 del giorno 23/08/2022. 

 

 

PROVVEDIMENTI RELATIVI A PIAZZA DEL TRAVAGLIO PER LO SVOLGIMENTO DELLA  
“FIERA DEI  BUSKERS” 

 
 Piazza Travaglio: nell’area contrassegnata dai parcheggi a pagamento su stalli di sosta di colore 

blu e da stalli di colore giallo ove opera il mercato giornaliero, è istituito il divieto di transito e di 
fermata, ammessi gli autorizzati e/o gli operatori commerciali su area pubblica, nei giorni 24 –25 – 
26 – 27 e 28 Agosto 2022, dalle ore 15,30 alle ore 02,00 del giorno successivo, per l’effettuazione 
della fiera. 
 
 

 
PROVVEDIMENTI RELATIVI A PARCHEGGI STRAORDINARI  GRATUITI  

 
 Viale Cavour, carreggiata centrale nel tratto tra Via F. Beretta/Contrada della Rosa e Via 

Barriere/Via Ortigara: su entrambi i lati istituzione di area di parcheggio con contestuale 
sospensione del divieto di fermata esistente, dalle ore 19.30 alle ore 01.00, del giorno 
successivo nei giorni  24- 25 – 26- 27 Agosto 2022,  ed il 28 Agosto 2022 dalle ore 16.00 alle ore 
24.00. 

 
 Viale Cavour tratto da Corso Isonzo fino a via Barriere/Ortigara vengono salvaguardate le 

fermate bus ivi presenti. 
 
 

 
PARCHEGGI STRAORDINARI GRATUITI PER INVALIDI  

 
 VIALE CAVOUR, CARREGGIATA CENTRALE da Via F.Beretta a Via Spadari e da Via Armari a Contrada 

della Rosa, istituzione di area di sosta riservata a persone invalide con validità dalle ore 19,30 alle  



 5

 
ore 01,00 giorno successivo il 24- 25 – 26 27 Agosto 2022, ed il 28 agosto 20122 dalle ore 16.00 
alle ore 24.00. 

  
 CORSO GIOVECCA, LATO CC.NN. DISPARI,, tratto compreso tra Via Frescobaldi ed il c.n. 105: 

istituzione di area di sosta riservata a persone invalide con validità dalle ore 19,30 alle ore 01,00 del 
giorno successivo il 24- 25- 26 - 27 Agosto 2022 ed il 28 Agoso 2022 dalle ore 16.00 alle ore 
24.00 con sospensione degli stalli a pagamento. 

  
 Via San Romano, LATO CC.NN. DISPARI,, tratto compreso tra la Via Baluardi ed il c.n. 145: istituzione 

di area di sosta riservata a persone invalide con validità dalle ore 19,30 alle ore 01,00 del giorno 
successivo il 24- 25- 26 - 27 Agosto 2022 ed il 28 Agoso 2022 dalle ore 16.00 alle ore 24.00. 

 
 

 
PARCHEGGI STRAORDINARI GRATUITI PER CICLOMOTORI E MOTOCICLI 

 
 VIA SPADARI CC.NN.  4 – 6 – 8 , istituzione di parcheggio per ciclomotori e motocicli, valido nei 

giorni del 24- 25 -  26 - 27 Agosto 2022, dalle ore 19.30 alle ore 01.00 del giorno successivo ed il 
28 Agosto 2022 dalle ore 16.00 alle ore 24.00 con sospensione degli stalli di sosta a pagamento. 

 
 CORSO GIOVECCA, lato cc.nn. dispari, tratto compreso tra il c.n. 105 e la Via Montebello: istituzione 

di  parcheggio per ciclomotori e motocicli, valido nei giorni 24- 25 -  26 - 27 Agosto 2022, dalle 
ore 19.30 alle ore 01.00 del giorno successivo ed il 28 Agosto 2022 dalle ore 16.00 alle ore 24.00. 
 
 
 

TRASPORTO PUBBLICO 
 

L’AZIENDA DI TRASPORTO PUBBLICO DOVRA’ ADOTTARE LE DEVIAZIONI CONSEGUENTI ALLE PRESCRIZIONI DELLA 

PRESENTE ORDINANZA, DANDONE PREVENTIVA COMUNICAZIONE ALLA CITTADINANZA. 
 
In particolare si evidenzia quanto segue: 
 
 Sull’asse Giovecca/Cavour interessato alla chiusura (tratto da via  Spadari a Via Palestro/Montebello), 

la circolazione sarà ammessa fino alle ore 19,30 dei giorni 24- 25 -  26 - 27 Agosto 2022;; nella 
giornata del 28 agosto 2022  fino alle ore 15.30. 

 
 Via Cittadella, dal c.n. 12 al c.n. 20:  istituzione  del divieto di fermata, ammessi i bus di linea 

Tper con validità dalle ore 19,30 al termine servizio nei giorni 24- 25 -  26 - 27 Agosto 2022; nella 
giornata di Domenica  28 Agosto 2022  dalle alle ore 15.30 a termine servizio. 

 
 
 

BUS-NAVETTA AEROPORTO MARCONI DI BOLOGNA  
 
 Via Spadari all’intersezione con Viale Cavour (lato civici pari): 
sospensione della prima area di carico-scarico con contestuale istituzione di divieto di fermata eccetto 
BUS-NAVETTA AEROPORTO BOLOGNA, nei giorni 24 – 25 - 26 - 27 Agosto 2022 dalle ore 18,00 alle 
ore 01,00 del giorno successivo e nella e giornata di domenica  28 Agosto 2022  dalle ore 14,00 alle ore 
24,00 . 
 

 
 
 

PROVVEDIMENTI RELATIVI ALLA SOSTA DEI TAXI 
 

 PORTA RENO, sospensione dell'area riservata taxi dalle ore 16,00 alle ore 01,00 del giorno  



 6

 
 successivo, nel periodo compreso dal 24 al 27 Agosto 2022 e il giorno 28 Agosto 2022 e dalle ore 
 14,00 alle ore 24,00  

 
 Corso Porta Reno (nel solo lato dispari) dal c.n.123 al c.n. 115: istituzione di area taxi dal giorno 

24 al giorno 28 Agosto 2022  dalle ore 14,00 alle ore 01,00 del giorno successivo.  
 

 PIAZZA SAVONAROLA, dalle ore 16,00 alle ore 01,00 del giorno successivo, nel periodo compreso dal 
24 al 27 Agosto  ed il giorno 28 Agosto 2022 dalle ore 14,00 alle 24,00  sospensione dell'area di 
sosta riservata ai TAXI. 

 
 Corso Ercole I° d’Este, tratto tra P.tta Torquato Tasso e Piazzetta Combattenti ambo i 

lati::istituzione di area taxi dal 24  al 27 Agosto  2022, dalle 16,00 alle 01,00 del giorno 
successivo. E domenica 28 agosto 2022 dalle 14,00 alle 24,00. 
 
 

 
AREA ECOLOGICA 
 

Via Cortevecchia sospensione di uno stallo di sosta di carico e scarico (posto fronte c.n. 39 di via 
Borgoricco) ed istituzione di divieto di fermata eccetto veicoli della manifestazione e di Hera  dalle ore 
00,00 del 24 agosto alle 04,00 del 29 agosto 2022 
 
 

 
 
 
IN TUTTE LE STRADE E PIAZZE SOGGETTE AL PRESENTE PROVVEDIMENTO, SONO ESCLUSI 
DAL DIVIETO DI TRANSITO I VEICOLI DI SOCCORSO E DI POLIZIA.  
SONO INOLTRE ESCLUSI I VELOCIPEDI, I VEICOLI AL SEGUITO DELLA MANIFESTAZIONE, SOLO 
PER IL TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO AL CARICO E SCARICO DELLE ATTREZZATURE, I 
VEICOLI DEI RESIDENTI E DI COLORO CHE DEVONO RICOVERARE IL PROPRIO VEICOLO IN 
AREA PRIVATA: PER TUTTI QUESTI VEICOLI IL TRANSITO POTRA’ COMUNQUE ESSERE 
CONSENTITO SOLO IN FUNZIONE E COMPATIBILMENTE ALLO SVOLGIMENTO DELLA 
MANIFESTAZIONE, A CONDIZIONE CHE VENGA ASSICURATA E SALVAGUARDATA LA 
SICUREZZA E L’INCOLUMITA’ PUBBLICA.  
 

 
Qualora per motivi di pubblica sicurezza, in relazione al particolare assembramento di spettatori su tutte le 
vie e piazze interessate dal "Ferrara Buskers Festival", si rendesse necessario adottare provvedimenti ad 
integrazione della presente Ordinanza, con anche l’utilizzo di transenne, ciò potrà avvenire sotto il diretto 
controllo del Comando di Polizia Locale. Su tutte le vie interessate da eventuali sbarramenti, dovrà 
comunque essere sempre possibile l'accesso dei veicoli di polizia e di soccorso.  
 
La collocazione di tutta la segnaletica mobile, nonché i transennamenti per la chiusura del transito 
veicolare, dovrà essere effettuata dal Reparto Segnaletica del Comune di Ferrara, previo accordo 
con il Corpo di Polizia Locale. 

I segnali che vietano la sosta e la fermata, devono essere resi pubblici, ossia posti in loco, non meno di 48 
ore prima dell'inizio della vigenza di questa ordinanza. I segnali permanenti che si trovino in contrasto con 
quelli temporanei devono essere occultati durante il periodo di vigenza dell’ordinanza che ha disposto la 
collocazione di questi ultimi.  
 
Ultimata la Manifestazione, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere 
immediatamente rimossi e devono essere ripristinati i segnali permanenti. 
 

 

 



 7

 

TALI PROVVEDIMENTI AVRANNO EFFICACIA COME SPECIFICATO NEL DISPOSITIVO e solamente 
se accompagnati dagli Atti Autorizzatori allo svolgimento della Manifestazione.                       
 

 
SOSPENDE 

 
per il periodo suddetto, qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza.  
 
Avverso questa ordinanza è ammesso: 
- il ricorso al TAR, entro il termine di 60 giorni; 

ovvero, 
- il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni. 
 
 
Ferrara, 13 Agosto 2022 

 

 
p.  Il Comandante 
 Claudio Rimondi 

 
Il Commissario Capo 

Roberto Accorsi 
 
 

 
   Alla Mobilità e Traffico 
   Al Reparto Segnaletica 
   Al Comitato Organizzatore del “Ferrara Buskers Festival” 
   Alla Polizia Amministrativa 
   All’Assessorato alla Cultura   
   A Ferrara T.U.A. 
   Aci services 
   All’Ufficio Stampa Comune Ferrara 
   Alla Tper 
   Alla F.E.R. 
   Al Mobility Manager Azienda Ospedaliera S.Anna 
   Al  118 
   Alla Questura di Ferrara 
   Alla Guardia di Finanza 
   Al Comando Prov.le Carabinieri 
   Al Comando Prov.le Vigili del Fuoco 
   Alla Polizia Stradale 
   A Hera 
   Al Servizio Radiotaxi 
   Gestore Bus Navetta Aeroporto Bologna  
 

 
    

CORPO POLIZIA MUNICIPALE TERRE ESTENSI  
Via Bologna, 534 – 44124 Ferrara 
centralino: +39 0532 418600- 601 Fax: +39 0532 418674 
Codice fiscale: 00297110389 
polizia.municipale@comune.fe.it    -   Sito web: http://www.comune.fe.it 
 
 

Mod. P.M. ord. viabilità prov  09.07.2016 


